## DEUXIÈME POINT.

En quel danger de damnation est celui qui n'obéit pas à son confesseur.

VIII. Jésus-Christ a dit : que celui qui hait les prêtres, le hait lui-même, que celui qui les méprise, le méprise : *Qui vos spernit, me spernit.* (Jean XII. 48.) Dieu dit la même chose au prophète Élisée quand il se plaignait d'être en butte au mépris du peuple que Dieu l'avait chargé de diriger ; il lui fut dit : *Non te abjecerunt, sed me, ne regnem super eos.* (1. Rois. VIII. 7.) Qui donc méprise les avis d'un confesseur, méprise Dieu lui-même, qui l'a choisi pour le remplacer.

IX. On lit dans St.-Paul : *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis... ut cum gaudio hoc faciant et non gementes ;*

*hoc en imnon expedit vobis.* ( Heb. XIII. 17. ) Certains pénitents entrent en discussion avec leur confesseur pour l'attirer à leur propre volonté et cela fait gémir les pères spirituels ; mais , dit St.-Paul : *Hoc non expedit vobis* ; parce que , quand un confesseur voit qu'il n'est point obéi , et qu'il travaille en vain à vous faire marcher dans la voie droite , il abandonne votre direction. Malheureux le navire que le pilote cesse de gouverner , malheureux le malade abandonné par son médecin. Quand le malade ne veut point obéir ni prendre les remèdes ordonnés , mais qu'il veut au contraire manger ce qui lui plaît , que fait le médecin ? Il l'abandonne à lui-même et le laisse faire. Mais dans un tel cas que deviendra la santé du malade ? *Pro soli , quia.... non habet sublevantem se.* ( Eccl. IV. 10. ) Malheur à ce pénitent qui veut se conduire par lui-même , n'ayant plus qui l'éclaire et qui le redresse : il donnera dans le précipice.

X. L'esprit saint dit à ceux qui viennent dans ce monde. *In medio laqueorum ingrederis.* ( Eccl. IX. 20. ) Nous , mortels , nous marchons sur cette terre au travers de mille embûches ; ce sont les tentations du démon , les occasions de pécher , les compagnies dangereuses , et surtout nos propres passions qui nous égarent sans cesse : Qui se sauvera au milieu de tant de dangers ? *Solus securus est* ( dit le Sage ) *qui cavet laqueos.* ( Prov. XI. 15. ) Celui-là seul se sauvera qui évitera tous ces pièges : Et comment les évitera-t-il ? Si vous aviez à traverser la nuit un bois plein de précipices , sans un guide qui portât devant vous la lumière , et qui vous avertit des pas dangereux à éviter , certainement vous seriez en grand danger de perdre la vie. Tu veux te guider par ton propre jugement. *Vide ergo*, ( dit Dieu lui-même , *ne lumen quod in te est tenebræ sint.* ( Luc. XI.